КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

 Дело №1-127

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 20.06.2018 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко П.Н.

с участием: 

государственного обвинителя-ст.помощника прокурора Новокубанского района

ФИО1

потерпевшего ФИО4 №2

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Романова А.В.

при секретаре Майоровой А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

 . . . >, судимого 01.07.2004 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ст.111 ч.4, 158 ч.2 пп. «а», «б» УК РФ к лишению свободы сроком на 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Прикубанского районного суда г.Краснодара от 01.07.2011 года срок наказания снижен до 9 лет 9 месяцев освобожденного 13.12.2013 года по отбытии наказания,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 314.1 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть, на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, которое не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение; неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления были совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах:

26 января 2018 года в 03 часа 30 минут в г.Новокубанске Краснодарского края ФИО2, находясь около магазина «Стекляшка», расположенного по

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем взлома входной двери через дверной проем незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил товаро-материальные ценности: одну бутылку пива «Очаково» объемом 1,5 литра стоимостью 126 рублей одну пачку сигарет «Плей» стоимостью 77 рублей, одну пачку сигарет марки «Кисс» стоимостью 90 рублей, всего на общую сумму 293 рубля, принадлежащих ИП «ФИО4 №1», после чего с места преступления скрылся.

06 февраля 2018 года в период времени с 03 часа 27 минут до 03 часов 40 минут в г.Новокубанске Краснодарского края ФИО2, находясь около магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем разбития стекла пластикового окна через оконный проем незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил товаро-материальные ценности: две бутылки пива «Жигулевское особая партия» объемом 1,5 литра стоимостью 135 рублей за одну бутылку на сумму 270 рублей, одну бутылку пива «Атамань» объемом 1,5 литра 132 рубля, две бутылки пива «Ячменный колос светлое» объемом 1,35 литра стоимостью 128 рублей за одну бутылку на сумму 256 рублей, одну бутылку пива «Халзан» объемом 0,5 литра стоимостью 35 рублей, всего на общую сумму 693 рубля, принадлежащих ИП «ФИО4 №2», после чего с места преступления скрылся.

ФИО2, находясь под административным надзором, по решению Новокубанского районного суда Краснодарского края от 11.03.2015 года, на основании ч.2 ст.3 ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сроком на три года, с 18.04.2015 года по 18.04.2018 года, в соответствии с которым в отношении него установлены административные ограничения в виде запрета выезда за пределы Краснодарского края без уведомления отдела МВД России по месту жительства; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в г. Новокубанске Краснодарского края, 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени исполнения трудовых обязанностей; обязательной явки один раз в месяц в отдел МВД России по месту жительства для регистрации, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

01 сентября 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2 был обязан явиться в Отдел МВД России по Новокубанскому району по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес> для регистрации. Однако, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ФИО2 судом, будучи должным образом предупрежден о последствиях нарушения указанных ограничений и вмененного ему обязательства об обязательной явке в Отдел МВД России по Новокубанскому району по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, ФИО2 01 сентября 2017 года умышленно в Отдел МВД России по Новокубанскому району не явился. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 25.09.2017 года ФИО2 был признан виновнымв совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, квалифицируемого как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, и ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

23 сентября 2017 года в 21 час 50 минут ФИО2, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений установленных ему судом, будучи должным образом предупрежден о последствиях нарушения указанных ограничений вмененного ему обязательства, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в г.Новокубанске Краснодарского края, 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени исполнения трудовых обязанностей, находился в общественном месте в г.Новокубанске Краснодарского края по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №180 Новокубанского района Краснодарского края от 25.09.2017 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, квалифицируемого как появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

25 января 2018 года ФИО2, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений установленных ему судом, будучи должным образом предупрежден о последствиях нарушения указанных ограничений и вмененного ему запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в г.Новокубанске Краснодарского края, 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого был установлен административный надзор решением Новокубанского районного суда Краснодарского края от 11 марта 2015 года сроком на три года, будучи привлеченным 25.09.2017 года к административному наказанию по ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, повторно умышленно нарушил ограничение и не выполнил обязанности в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал у себя дома по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные ему решением Новокубанского районного суда Краснодарского края от 11.03.2015 года.

Постановлением мирового судьи судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края от 27.01.2018 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, квалифицируемого как повторное в течении одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти деяния не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

26 января 2018 года в 04 часа 00 минут ФИО2, имея умысел на неоднократное нарушение общественного порядка, находился в г.Новокубанске Краснодарского края на 

<

адрес> около 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел нарушенную координацию движений, невнятную речь, неопрятный внешний вид, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановлением мирового судьи судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края от 27.01.2018 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, квалифицируемого как появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки, чем совершил неоднократное нарушение административного надзора.

ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за административные правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 ст.19.24, ч.1 ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении административных ограничений и ограничений установленного ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

06 февраля 2018 года в 05 часов 30 минут ФИО2, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом, будучи должным образом предупрежден о последствиях нарушения указанных ограничений вмененного ему ограничения, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в г.Новокубанске Краснодарского края, 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени исполнения трудовых обязанностей, находился в общественном месте по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил характерный запах алкоголя, походка шаткая, координация движений нарушена, речь невнятная, имел неопрятный внешний вид, своимповедением оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, чем умышленно нарушил запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в г.Новокубанске Краснодарского края, 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени исполнения трудовых обязанностей.

Таким образом, ФИО2, в отношении которого решением Новокубанского районного суда Краснодарского края от 11.03.2015 года был установлен административный надзор, сроком на три года, с 18.04.2015 года по 18.04.2018 года, в соответствии с которым в отношении него установлены административные ограничения в виде запрета выезда за пределы Краснодарского края без уведомления Отдела МВД России по месту жительства; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в г.Новокубанске Краснодарского края, 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени исполнения трудовых обязанностей; обязательной явки один раз в месяц в Отдел МВД России по месту жительства для регистрации, в период с 01 сентября 2017 года по 06 февраля 2018 года умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением ФИО2 административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с обвинением согласился, вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.158 ч.2 пп. «б» УК РФ, совершенного 26.01.2018 года, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями потерпевшей Ш.... А.В. в судебном заседании о том, что она является индивидуальным предпринимателем, в г.Новокубанске по 

<

адрес> у нее имеется продуктовый магазин «Стекляшка», в котором ведется розничная торговля продуктами питания, пивом, у неё заключен договор на охрану магазина с ООО «Евромост», установлена камеры видеонаблюдения. 26 января 2018 года ночью ей на мобильный телефон позвонил диспетчер службы «Евромост» и сообщил, что в её магазине сработала сигнализации, она приехала в магазин, там уже находились сотрудники «Евромоста», и неизвестный ей мужчина в состоянии алкогольного опьянения, ей стало известно, что этот мужчина путем отжима двери проник в помещение магазина, после проведения ревизии было установлено, что из магазина пропала 1 бутылка пива «Очаково» объемом 1,5 литра, пачка сигарет марки «Плей», одна пачка сигарет «Кисс», всего на общую сумму 293 рубля;

показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которымон проживает со своей семьей, нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками. Около двух дней подряд злоупотреблял спиртными напитками, выпивал спиртное с 24.01.2018 года по 25.01.2018 года в различных местах. 25.01.2018 года около 23 часов 40 минут пришел к подъезду 

<

адрес> г.Новокубанска, но при этом домой не стал подниматься, остался сидеть на лавочке. Около 03 часов 30 минут 26.01.2018 года сильно замерз и хотелось еще выпить спиртного, решил залезть в магазин «Стекляшка» по адресу г.Новокубанск, 

<

адрес>. После того, как он подошел к указанному магазину, стал дергать за входную пластиковую дверь магазина, так как магазин был закрыт, дверь не открывалась, стал дергать сильнее, после нескольких попыток входная пластиковая дверь открылась, но на двери имелась цепь длинной примерно 20 см, которая препятствовала полному открытию двери, он снимать цепь не стал, стал протискиваться в магазин через имевшуюся щель, находясь в магазине он взял две пачки сигарет марки «Плей», «Кисс», бутылку пива «Очаково» объемом 1,5 литра, которое употребил там же в магазине. После чего стал выходить из магазина, но в это время приехали сотрудники полиции, и задержали его (т.1 л.д.65-68, 168-170, т.2 л.д.52-54, 170-172);

показания свидетеля Е.... А.С., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которымон работает должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району. 26.01.2018 года заступил на суточное дежурство. Примерно в 04 часа 00 минут, получив сообщение от ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району, в составе следственно оперативной группы был осуществлен выезд по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, магазин «Стекляшка». По приезду на место происшествия было установлено, что в ночное время 26.01.2018 года из магазина «Стекляшка» было совершено хищение 1 бутылки пива «Очаково» и двух пачек сигарет «Плей» и «Кисс», принадлежащего ИП «ФИО4 №1». На месте сотрудниками «Евромост-1» был задержан гражданин ФИО2 Он предложил ФИО2 пройти в помещение служебного кабинета № 49 ОУУП ОМВД России по Новокубанскому району, где ему будет предоставлена возможность написать явку с повинной. ФИО2 согласился, сказал, что хочет написать явку с повинной. 26.01.2018 года в 11 часов 30 минут, находясь в помещении служебного кабинета №49 ОУУП ОМВД России по Новокубанскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, ФИО2 написал явку с повинной, которую ФИО2 давал добровольно, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции, в присутствии адвоката Романова А.В., после этого он принял от ФИО2 объяснение, в котором последний подтвердил, изложенное в протоколе явки с повинной (т.2 л.д.58-60);

показания свидетеля Б... Д.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которымон работает в ООО «Евромост», 25.01.2018 года заступил на смену с напарником Ш.... Д.Е., смена начинается в 18 часов 30 минут заканчивается 07 часов. В 03 часа 32 минуты 26.01.2018 года диспетчер ООО «Евромост» сообщил, что в магазине «Стекляшка» расположенном по адресу г.Новокубанск, 

<

адрес> сработал датчик объема, в связи с чем он и напарник выехали на

вышеуказанный адрес. По приезду на место было обнаружено, что входная дверь в магазин приоткрыта, и в этот момент неустановленный мужчина пытается выйти из магазина. Выйти из магазина ему помешала цепочка на которую была закрыта дверь, он и его напарник задержали этого мужчину, после чего была установлена его личность, им оказался житель г.Новокубанска ФИО2, о чем было сообщено диспетчеру, который передал сообщение в полицию. При задержании ФИО2 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, которое он определил по признакам: сильный запах алкоголя, он с трудом держался на ногах, речь была нечленораздельная, у ФИО2 в руках находилась бутылка пива объемом 1,5 литра, 2 пачки сигарет, был составлен акт приема-передачи задержанного и они передали ФИО2 участковому уполномоченному (т.2 л.д.14-16);

показания свидетеля Ш.... Д.Е., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон,согласно которым он работает в ООО «Евромост», 25.01.2018 года заступил на смену с напарником Б... Д.А., смена начинается в 18 часов 30 минут заканчивается 07 часов. В 03 часа 32 минуты 26.01.2018 года диспетчер ООО «Евромост» сообщил, что в магазине «Стекляшка» расположенном по адресу г. Новокубанск, 

<

адрес> сработал датчик объема, он и напарник выехали на вышеуказанный адрес. По приезду на место было обнаружено, что входная дверь в магазин приоткрыта, и в этот момент неустановленный мужчина пытается выйти из магазина, но выйти из магазина ему помешала цепочка, на которую была закрыта дверь, он и его напарник задержали этого мужчину, после чего было установлена его личность, им оказался житель г.Новокубанска ФИО2, о чем было сообщено диспетчеру, который передал сообщение в полицию. При задержании ФИО2 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, которое он определил по признакам: сильный запах алкоголя, он с трудом держался на ногах, речь была нечленораздельная. У ФИО2 в руках находилась бутылка пива объемом 1,5 литра, 2 пачки сигарет, был составлен акт приема передачи задержанного и они передали ФИО2 участковому уполномоченному (т.2 17-19);

протокол принятия заявления ФИО4 №1 о преступлении от 26.01.2018 года, согласно которому ФИО4 №1 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который 26.01.2018 года около 03 часов 30 минут проник в помещение принадлежащего ей магазина «Стекляшка», расположенного по 

<

адрес> в г.Новокубанске, откуда совершил хищение товаро-материальных ценностей, чем причинил материальный ущерб (т.1 л.д.6-7);

протокол осмотра места происшествия от 26.01.2018 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Стекляшка» расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, были обнаружены следы незаконного проникновения в помещение магазина, следы пальцев рук (т.1 л.д.8-15); 

протоколом явки с повинной ФИО2,согласно которой26.01.2018 года примерно около 03 часов 30 минут он находился по адресу г.Новокубанск, 

<

адрес> возле мини-маркета «Стекляшка», где путем применения физической силы, несколько раз дернул входную пластиковую дверь, проник в помещение мини-маркета «Стекляшка», откуда совершил хищение 2-х пачек сигарет «Плей» и «Кисс» и одной бутылки пива «Очаково» объемом 1,5 литра, которую употребил в помещении мини-маркета «Стекляшка» расположенного по адресу г.Новокубанск, 

<

адрес>. Явку с повинной ФИО2 давал добровольно, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции, в присутствии адвоката Романова А.В. (т.1 л.д.28-29);

заключением эксперта №56 от 25.03.2018 года, согласно которому следы пальцев рук на отрезке липкой ленты №1, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, для идентификации пригодны и оставлены большим пальцем руки ФИО2 (т.2 л.д.72-70);

протоколом осмотра предметов,изъятых в ходе осмотра места происшествия от 26.01.2018 года по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>: одной пачки сигарет «Кисс», одной пачки сигарет «Плей», одной пустой пластиковой бутылка пива «Очаково» объемом 1,5 л., которые признаны вещественным доказательством и возвращены потерпевшей ФИО4 №1 (т.1 л.д.48-53);

заключением эксперта №104 от 01.02.2018 года, согласно которому по стоимость сигарет марки «Плей» составляет 77 рублей, стоимость сигарет марки «Кисс» составляет 90 рублей, стоимость пива «Очаково» объемом» 1,5 литра составляет 126 рублей, общая сумма похищенного имущества составила 293 рубля (т.1 л.д.36)

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, совершенного 06.02.2018 года, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями потерпевшего ФИО4 №2 в судебном заседании о том, что он является индивидуальным предпринимателем. В г.Новокубанске по 

<

адрес>, у него имеется продуктовый магазин, в котором ведется розничная торговля продуктами питания, пивом, был заключен договор с ООО «Евромост» на охрану магазина. 06 февраля 2018 года ночью ему на мобильный телефон позвонил диспетчер службы «Евромост» и сообщил, что в магазине сработала сигнализации, он сообщил о случившемся товароведу, которая выехала в магазин. Позднее ему стало известно, что мужчина разбил пластиковое стекло, проник в магазин и совершил хищение, после проведения ревизии было установлено, что из магазина пропали шесть бутылок пива: пиво «Жигулевское «Особая партия» объемом 1,5 литра две бутылки на сумму 192 рубля 66 копеек, бутылка пива «Атамань» объемом 1,5 литра стоимостью 83 рубля 23 копейки, две бутылки пива «Ячменный колос светлое» объемом 1,35 литра на сумму 173 рубля 70 копеек, бутылка пива «Халзан» объемом 0,5 литра стоимостью 31 рубль 20 копеек всего на общую сумму 693 рубля;

показаниями, данными ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым 06.02.2018 года около 03 часов 23 минут он находился в г.Новокубанске на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, захотел еще выпить, подошел к магазину «Продукты», где разбил ногой стекло пластикового окна, магазина, через оконный проем проник в помещение магазина, откуда совершил хищение пива жигулевского «Особая партия» объемом 1,5 литра 2 бутылки, 1 бутылка пива «Атамань» объемом 1,5 литра, пиво «Ячменный колос светлое» объемом 1,35 литра 2 бутылки, пиво «Халзан» объемом 0,5 литра, после чего тем же путем через окно, вылез из магазина, пиво нес в руках и пил. Пиво спрятал по 

<

адрес>, на обочине дороги околод.№ . . ., три бутылки выпил, а три спрятал, что бы в позднее употребить. После чего зашел к своему знакомому проживающему по 

<

адрес>, П.... В.И. Вину свою признает. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.158-159, 160-170, т.2 л.д.52-54, 170-172);

показаниями свидетеля С.... Д.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон,согласно которым 08.02.2018 года в рамках ОРМ, проводимых по факту хищения 06.02.2018 года из магазина расположенного по адресу г. Новокубанск, 

<

адрес>, 6 бутылок пива, принадлежащих ФИО4 №2 им был отработан ФИО2, который, отбывая наказание за административное правонарушение в ИВС ОМВД России по Новокубанскому району, сознался в совершенной им краже пива из магазина. ФИО2 сказал, что хочет написать явку с повинной. 08.02.2018 года в 17 часов 30 минут он разъяснил ФИО2 его право не свидетельствовать против себя, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, после чего ФИО2 собственноручно, без какого либо давления с его стороны написал явку с повинной, в которой признался в том, что 06.02.2018 года примерно в 3 часа ночи находился около магазина продукты 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение пива разбил правой ногой стекло витрины магазина и в получившееся отверстие проник в помещение магазина, где совершил хищение пива, всего 6 бутылок, какое именно не помнит. После чего вылез через окно на улицу и пошел в сторону 

<

адрес> дороге выпил три бутылки пива, а остальное положил на обочине дороги напротив 

<

адрес>, с целью дальнейшего распития. В содеянном раскаивается вину полностью признает. Явку с повинной ФИО2 добровольно, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. После этого С.... Д.А. принял от ФИО2 объяснение, в котором последний подтвердил, изложенное в протоколе явки с повинной. Данный протокол явки с повинной был зарегистрирован в КУСП№ 1393 от 08.02.2018 года (т.2 л.д.55-57)

протоколом принятия заявления З... М.С. о преступлении от 06.02.2018 года, согласно которому З... М.С. сообщила,что 06.02.2018 года в 03 часа 27 минут неустановленное лицо путем разрушения стекла оконной рамы магазина «Проукты», расположенного по адресу: г.Новокубанск, 

<

адрес>, проникло в указанный магазин, откуда похитило товаро-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО4 №2 (т.1 л.д.92-93); 

протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2018 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Продукты» расположенный по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены следы незаконного проникновения в помещения магазина и следы пальцев рук (т.1 л.д.94-100);

протоколом явки с повинной ФИО2,согласно которой 06.02.2018 года примерно в 3 часа ночи он находился около магазина «Продукты» по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение пива, разбил правой ногой стекло витрины магазина и в получившееся отверстие проник в помещение магазина, где совершил хищение пива, всего 6 бутылок, какое именно не помнит. После чего вылез через окно на улицу и пошел в сторону 

<

адрес> дороге выпил три бутылки пива, а остальное положил на обочине дороги напротив 

<

адрес>, с целью дальнейшего распития. В содеянном раскаивается вину полностью признает. Явку с повинной написал добровольно, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции (т.1 л.д.132-133);

заключение эксперта № 049 от 13.02.2018 согласно которого по состоянию на 06.02.2018 стоимость похищенных пиво жигулевское «Особая партия» объемом» 1,5 литра 135 рублей 2 бутылки, пиво «Атамань» 1,5 л стоимостью 132 рубля, пиво «Ячменный колос» 1,35 литра стоимостью 128 рублей 2 бутылки пиво «Халзан» 0,5 л стоимостью 35 рублей, общая сумма похищенного имущества составила 693 рубля (т.1 л.д.140)

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым 01.07.2004 года он был осужден Новокубанским районным Краснодарского края к 10 годам лишения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 111, пп. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 13.12.2013 года он освободился изИК №14 в связи с отбытием наказания. На протяжении года после освобождения совершил несколько административных нарушений, в связи с чем 11.03.2015 года по решению Новокубанского районного суда Краснодарского края в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, и были установлены административные ограничения в виде запрета выезда за пределы Краснодарского края без уведомления ОВД по месту жительства, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в г. Новокубанске Краснодарского края по 

<

адрес> период с 22 часов до 06 часов за исключением времени исполнения трудовых обязанностей, обязательной явкой один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 18.04.2015 года он был поставлен на административный надзор в Отделе МВД России по Новокубанскому району. При постановке на административный надзор ему была разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также разъяснена ответственность за несоблюдение административных ограничений установленных судом. С ним неоднократно проводилась профилактическая работа сотрудником полиции, о необходимости соблюдения установленных в отношении меня ограничений. Он обязан был 1-го числа каждого месяца являться для регистрации в ОМВД России по Новокубанскому району. Однако на протяжении времени с сентября 2017 года по февраль 2018 года он неоднократно нарушал административные ограничения установленные судом: неявка без уважительной причине для регистрации в ОМВД России по Новокубанскому району, находился в алкогольном опьянении в общественном месте, а также находился в общественном месте после 22 часов в состоянии алкогольного опьянения. По всем административным правонарушениям судом признавался виновным, и ему назначалось наказание в виде административного ареста. Он устал находиться под административным надзором так как он молодой парень, и ему хочется погулять и выпить спиртного, а по решению суда это запрещено. Он понимал что нарушает ограничения, установленные ему судом, но все же нарушал их, в надежде, что сотрудники полиции об этом не узнают, вину в инкриминируемом деянии по ч.2 ст.314.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.4-7, 52-54, 170-172); 

показаниями свидетеля Ф.... Ю.А., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которымона состоит в должности инспектора группы по административному надзору ОУУП и ПДН отдела МВД России по Новокубанскому району Краснодарского края. В ее должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. Отдел МВД России по Новокубанскому району обратился в Новокубанский районный суд Краснодарского края с заявлением об установлении административного надзора в отношении ФИО2, который 01.07.2004 был осужден Новокубанским районным судом Краснодарского края по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158, ч.4 ст. 111 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 13.12.2013 года ФИО2 освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания. После освобождения ФИО2 на путь исправления не встал, в течение года совершил два административных правонарушения, посягающие на общественный порядок, в связи с чем 11.03.2015 года по решению Новокубанского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 3 года, и установлены административные ограничения в виде запрета выезда за пределы Краснодарского края без уведомления ОВД по месту жительства; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в г. Новокубанске Краснодарского края, 

<

адрес> период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени исполнения трудовых обязанностей; обязательной явки один раз в месяц в отдел МВД России по месту жительства для регистрации. 18.04.2015 года было заведено дело административного надзора в отношении ФИО2 и он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод установленными судом, а также требованиями Федерального Закона Российской Федерации от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в том числе в том, что в отношении него, административный надзор может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух или более административных правонарушений, а также разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ. В соответствии с законодательством, в отношении ФИО2 установлен график его прибытия на регистрацию, согласно которому, последний обязан раз в месяц (первого числа) являться в ОМВД России по Новокубанскому району на регистрацию. С ним была проведена профилактическая беседа, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные ст.ст. 11 и 12 Федерального закона от 6.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, невыполнение предусмотренных указанным Федеральным законом обязанностей, ему под подпись было вручено соответствующее предупреждение и копия графика прибытия на регистрацию. Однако ФИО2 должным образом предупрежденный о несоблюдении административных ограничений установленных ему судом 01.09.2017 года не явился в Отдел МВД России по Новокубанскому району для регистрации и не уведомил о своей неявки, то есть у него отсутствовали уважительные причины его неявки, в связи с чем 25.09.2017 года, ФИО2 был признан мировым судьей судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток. Также 23.09.2017 года ФИО2 в 21 час 50 минут, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, 25.09.2017 года постановлением мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ к административному аресту сроком на 5 суток. После чего, 26.01.2018 года, Гончаров вновь нарушил административные ограничения установленные ему судом, так как в 04 часа 00 минут, находился на улице в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, 27.01.2018 он был признан виновным мировым судьей судебного участка № 183 Новокубанского района за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста сроком на одни сутки. Также 25.01.2018 года, ФИО2 нарушил ограничения установленные ему судом, и не выполнил обязанности в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов до 06 часов, отсутствовал по месту своего жительства по 

<

адрес> г. Новокубанске в 22 часа 30 минут, в связи с чем 27.01.2018 года был признан виновным по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 10 суток. После чего, ФИО2 продолжая не соблюдать ограничения установленные в отношении него судом, 06.02.2018 года в 05 часов 30 минут находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, чем оскорблял общественную нравственность, и 07.02.2018 года признан виновным по ст. 20.21 КоАП РФ мировым судьей судебного участка №183 Новокубанского района. 07.02.2018 года прокуратурой Новокубанского района при проверки административного материала в отношении ФИО2 выявлены нарушения требований административного законодательства, в связи с чем повлекли отмену постановления вынесенного мировым судьей судебного участка № 183 Новокубанского района 07.02.2018 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем 13.02.2018 года решением Новокубанского районного судьи данное постановление было отменено, так как в действиях ФИО2 были усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.234-237); 

протоколом осмотра документов:копия решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 11.03.2015 года, заключение о заведении дела административного надзора от 18.04.2015 года, копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.04.2015 года, копия регистрационного листа поднадзорного, копия постановление мирового судьи судебного участка № 180 от 25.09.2017 года, копия регистрационного листа поднадзорного, копия постановление мирового судьи судебного участка №180 от 25.09.2017 года, копия регистрационного листа поднадзорного, копия постановление мирового судьи судебного участка №183 от 27.01.2018 года, копия регистрационного листа поднадзорного, копия постановление мирового судьи судебного участка №183 от 27.01.2018 года, которые были признаны вещественным доказательством и хранятся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.238-249);

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает необходимым действия ФИО2 по факту хищения имущества ИП «ФИО4 №1, совершенного 26.01.2018 года, переквалифицировать со ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ на ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «б» УК РФ- покушение на кражу, то есть, на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как судом было установлено, что ФИО2 был застигнут на месте происшествия сотрудниками ООО «Евромост» и не смог распорядиться похищенными сигаретами.

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в краже, то есть, в тайном хищении чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (по факту хищения имущества ИП «ФИО4 №2, совершенного 06.02.2018 года), полностью доказанной, его действия в этой части надлежит квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ.

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, его действия в этой части надлежит квалифицировать по ст.314.1 ч.2 УК РФ.

Разрешая вопрос о вменяемости ФИО2 суд учитывает, что он стоит на учете у врача-психиатра, согласнозаключения комиссии экспертов

№294, ФИО2 в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства в связи с травмой головного мозга (иное психическое расстройство), однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО2 выражена не столь значительно, не сопровождается нарушением сознания, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой (бредом, галлюцинациями) и, с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемых ему деяний, у ФИО2, не обнаруживалось и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. Учитывая психическое состояние ФИО2 как в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу, так и в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, с учетом изложенного судом ФИО2 признается вменяемым (т.2 л.д.39-41)

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении им двух преступлений средней тяжести и одного преступления небольшой тяжести; личность подсудимого ФИО2; обстоятельства, смягчающие наказания по всем преступлениям- полное признание вины, имеет малолетнего ребенка, явки с повинной по преступлениям, предусмотренным ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» УК РФ; обстоятельства, отягчающие наказание по всем преступлениям- рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание, связанное с его изоляцией от общества в виде лишения свободы, при этом суд, учитывая наличие явок с повинной ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» УК РФ, считает возможным в соответствии с положениями ст.68 ч.3 УК РФ назначить ему наказание за совершение указанных преступлений без учета наличия в его действиях рецидива преступлений, оснований для назначения ему наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных или принудительных работ, не имеется

Дополнительное наказание по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» УК РФ в виде ограничения свободы суд считает возможным ФИО2 не назначать.

Учитывая, что ФИО2 совершил преступления при рецидиве преступлений, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым на основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ назначить ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения- содержание под стражей.

Вещественные доказательства подлежат возвращению по принадлежности потерпевшим после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

по ст.30 ч.3, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ- один год;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ- один год шесть месяцев;

по ч.2 ст.314.1 УК РФ- шесть месяцев.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в отношении ФИО2 исчислять с 20 июня 2018 года.

Засчитать осужденному ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей с 28.02.2018 года по 19.06.2018 года включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 оставить без изменения- заключение под стражей.

Вещественные доказательства по делу возвратить потерпевшим ФИО4 №1 и ФИО4 №2 после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись БАБЕНКО П.Н.

Копия верна.

Приговор вступил в законную силу 3 июля 2018г.

СУДЬЯ БАБЕНКО П.Н.